

Jubileusz 60-lecia hodowli gęsi Białej Kołudzkiej® w Zakładzie Doświadczalnym Kołuda Wielka

30 września 2022 r. Zakład Doświadczalny Kołuda Wielka świętował wyjątkową rocznicę, a dla jej uświetnienia zorganizował konferencję naukową pt. „Polska zdrowa gęś – Jubileusz 60-lecia hodowli gęsi w Zakładzie Doświadczalnym Kołuda Wielka i 10-lecia nadania rasy gęsi biała kołudzka”.

Dyrektor Zakładu mgr Paweł Drzażdżewski rozpoczynając Konferencję wygłosił słowo wstępne i powitał gości. Spośród zaproszonych osobistości naszą konferencję zaszczylicy: dr Krzysztof Duda - Dyrektor Instytutu Zootechniki-PIB, mgr Jakub Howaniec - Zastępca Dyrektora ds. Infrastruktury IZ-PIB, Mikołaj Bogdanowicz - Wojewoda Kujawsko-Pomorski, Jan Krzysztof Ardanowski - Poseł na Sejm RP i Przewodniczący Rady ds. Rolnictwa i Obszarów Wiejskich przy Prezydencie RP, Marcin Wroński - Zastępca Dyrektora Generalnego Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa w Warszawie, lek. wet. Wojciech Młynarek - Kujawsko-Pomorski Wojewódzki Lekarz Weterynarii, lek. wet. Roma Czekalska-Każmierska - Powiatowy Lekarz

Fot. 1. Stoją od lewej: mgr Paweł Drzażdżewski - Dyrektor Zakładu Doświadczalnego Kołuda Wielka, dr inż. Halina Bieleńska - Z-ca Dyrektora ZD Kołuda Wielka, Jan Krzysztof Ardanowski - poseł na sejm RP, Przewodniczący Rady ds. Rolnictwa i Obszarów Wiejskich przy Prezydencie RP, dr Krzysztof Duda - Dyrektor Instytutu Zootechniki - PIB



Fot. 2. Wojewoda Kujawsko-Pomorski Mikołaj Bogdanowicz i Dyrektor ZD Kołuda Wielka mgr Paweł Drzażdżewski



Weterynarii w Inowrocławiu, Jolanta Sobiecka - Dyrektor Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa Oddział Regionalny w Toruniu, Ireneusz Stachowiak - Prezes Zarządu Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Toruniu, Lidia Lewandowska - Zastępca Dyrektora Kujawsko-Pomorskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Minikowie. Bardzo ważnymi gośćmi byli przedstawiciele branży drobiarskiej, reprezentujący zakłady zajmujące się produkcją i handlem gęsiną. Firmę AMI AGRO s.c. reprezentowali Państwo Irena i Marek Aksamscy, ANIMEX FOODS sp. z o.o. sp. k. i AGRI PLUS Sp. z o.o. Tomasz Kisiel, Paweł Tynor, Michał Piasecki i Sławomir Łysakowski, ROLDROB S.A. GRUPA DROSED Rafał Czarnecki, CEDROB S.A. Marek Brycki i Krzysztof Książek, ANIMPOL Sp. z o.o. sp. komandytowa Mariusz Szymkowiak. Przedstawicielem Krajowej Rady Drobiarstwa Izby Gospodarczej w Warszawie był Kierownik Działu Hodowli i Oceny Drobiu

dr inż. Eugeniusz Wenczek. Nie zabrakło także reprezentantów władz lokalnych jak i prezesów firm z regionu.

Pierwszy referat pt. „Człowiek i gęś w kulturze” wygłosił dr Krzysztof Duda Dyrektor IZ-PIB, wprowadzając gości w ciekawy świat relacji człowieka z gęsią w dalekiej i bliższej przeszłości. Wykład bogato ilustrowany zdjęciami i mało znanymi faktami. Autorem następnego wykładu pt. „Historia hodowli gęsi Białej Kołudzkiej® w IZ-PIB ZD Kołuda Wielka” był dr inż. Jakub Badowski kierownik Zakładu Wylęgu Gęsi i selekcjoner gęsi hodowanej w Kołudzie Wielkiej. Referat pt. „Dobrostan i warunki ekologiczne w utrzymaniu gęsi Białych Kołudzkich®” wygłosił prof. dr hab. Eugeniusz Herbut, były Dyrektor IZ-PIB. Następna prelekcja dotyczyła „Roli i znaczenia rodzimych populacji gęsi i kaczek”, a zaprezentowała ją prof. dr hab. Józefa Krawczyk. Następnie wystąpiła dr inż. Halina Bielińska, z-ca dyrektora ZD Kołuda Wielka, prezentując wykład pt. „Polska markowa gęś Biała Kołudzka® - efekt prac badawczych prowadzonych w IZ-PIB ZD Kołuda Wielka”. Prezentację zakończył referat „Współpraca Fundacji Polskiej Białej Gęsi z Zakładem Doświadczalnym Kołuda Wielka – historia i współczesność”, który wygłosił, jak zawsze żywiolowy, Andrzej Klonecki Prezes ww. Fundacji.

Kolejnym punktem Konferencji były wystąpienia gości, połączone z gratulacjami składanymi na ręce Dyrektora Zakładu mgr Pawła Drzażdżewskiego i Zastępcy Dyrektora dr inż. Haliny Bielińskiej. Po podsumowaniu Konferencji, Dyrektor mgr Paweł Drzażdżewski zaprosił gości i pracowników Zakładu na uroczysty obiad i występ duetu skrzypcowego „Queens of Violin”.

Na zakończenie tej relacji warto przypomnieć, że hodowla gęsi Białej Kołudzkiej® w ZD Kołuda Wielka trwa bez przerwy od 1962 roku. Początkowo znana jako gęś biała włoska, a od 1993 r. jako gęś o nazwie handlowej Biała Kołudzka®, nadanej przez Komisję ds. uznawania materiału hodowlanego przy Ministerstwie Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej. W 2012 r. Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi zatwierdził nazwę **rasy gęsi białej kołudzkiej**. W dbałości o bezpieczeństwo cennego genotypu, stada rezerwowe gęsi zarodowych zostały umieszczone w dwóch ośrodkach należących do Instytutu Zootechniki-PIB

Fot. 3. Prezes Fundacji Polskiej Białej Gęsi Andrzej Klonecki



Fot. 4. Dyrektor IZ-PIB dr Krzysztof Duda



Fot. 5. Poseł na Sejm RP, Przewodniczący Rady ds. Rolnictwa i Obszarów Wiejskich przy Prezydencie RP Jan Krzysztof Ardanowski



ty. w Zakładzie Doświadczalnym Instytutu Zootechniki Mełno sp. z o.o. oraz w Stacji Zasobów Genetycznych Drobiu Wodnego w Dworzyskach. Dyrekcja i pracownicy ZD Kołuda Wielka dokładają wszelkich starań, aby jakość i marka polskich gęsi była na najwyższym poziomie. Prowadząc profesjonalną hodowlę nie zapominamy o rozbudowie i unowocześnianiu bazy materiałowej. Mamy nadzieję na świętowanie wielu następnych jubileuszy. ■